[15] Ceterum cum infinitiuus pro praeterito ponitur imperfecto, ei nominatiuus dari debet, ut multis auctorum in libris comperitur et Priscianus 2^o minoris § *Itaque apud Graecos*, attestatur (18, 48), et Laurentius Vallensis libro I sui *Antidoti* (1, 7, 2), super textu *Res primo prosperae ire*, confirmat hoc modo:

«Taceo, quod istud ipsum ego praecepi, debere nominatiuum dari huiusmodi infinitiuo, quod uim habet praeteriti imperfecti indicatiui, quod ante Priscianum Diomedemque ac ceteros grammaticos Quintilianus, quem prope ad uerbum teneo, de figuris uerborum tradiderat. Nonne plus decus isto loquendi modo in ipsis historiarum libris usus sum?» (2) Et haec refero in meo *Elegantiarum breuiario*, libro I, capitulo 27, ubi post Laurentium ostendens, ubi infinitiuus pro gerundiuo potius utendum sit, sic aio: «Quaedam orationes infinitiuum magis postulant, quaedam gerundiuo, quaedam utrunque. Adiectiua magis infinitum siue actiuum siue passiuum, substantiua gerundium, genitiui duntaxat casus: *tu es dignus habere opes*, et *tu es dignus honorari, tempus est gaudendi*. (3) Participia autem et multa adiectiua a uerbis descendentiā utranque formam sibi uendicant, sed participia iuncta infinitis dicuntur seruare uim participiorum, iuncta gerundiis uim nominum: *timens nauigare* et *nauigandi*. Enimuero secundum Seruium in VI *Egloga* (6, 20), *timidus* est qui semper timet, *timens* uero qui ad tempus formidat; *doctus, praestus, promptus, consuetus cantare et cantandi; timidus, cupidus, auidus nauigare et nauigandi*. (4) Et infra: «Cicero tamen (*Verr.* 1, 1, 41) ad uxorem nouo quodam modo locutus est: "Cum in animo haberem nauigandi", pro *nauigare*. Itaque subintelligatur *propositum* siue *uoluntas*, sicut in illo apud eundem (*Cinct.* 6): "Cum illius diei mihi uenit in mentem"; et alibi: "Non minus ei uenit in mentem potestatis quam equitatis tuae", ubi quidam uolunt accipi genitiuum pro nominatiuo, mihi potius placet subintelligi *conditio, status, qualitas illius diei tuae potestatis, tuae equitatis*, aut aliquid simile. Ita hic *propositum* siue *uoluntas*, ut sic: *cum haberem in animo propositum nauigandi*. (5) Venio nunc ad actum gerundii. Dicimus itaque *induxi te ad nauigandum*, non autem *nauigare*, nisi more Graecorum, qui, cum careant gerundio, funguntur infinitiuo cum articulo, raro sine eo, licet nunc quidam frequentissime utantur, ut *non ueni soluere, legem, sed adimplere*, plerique studiosorum dixissent *non ueni ad soluendam legem, sed ad implendam*, quos et nunc ipse imitor imitandosque omnibus arbitror, quam enim causam habes, ut alienam linguam sectaris, relinquo tuam, quanquam ne illam quidem sequaris, cum careas articulis quibus Graeci utuntur. (6) Sed ad rem uocauit te ad currendum, non currere, sto ad praedandum, sedo ad audiendum, uado ad uenandum, rursus iussi te arare, non ad arandum, cogito insidias, timeo aedificare. Quaedam uerba cum utroque conueniunt: *horror te studere et ad studendum, flagito respondere et ad respondendum; paratus, aptus, idoneus sum militare et ad militandum*, quae nomina rara sunt, nam pleraque huiusmodi accusatiuum postulent, ut *bonus, utilis, commodus, malus, inutilis, incommodus ad militandum*. Item secundum Seruium in 2^a *Egloga* (2, 43) figuratiue infinitiuus pro praesenti ponitur coniunctiue, ut *orat abducere*, id est *orat ut abducat, donat habere*, id est *donat ut habeat*».

[16] Consequenter in capitulo sequenti, de *fore, affore, defore, confore, profore* subiicio (cf. Valla *Eleg.* 1, 26): «Fore uocem quidem habet infinitiui, ut *esse*, significationem uero petit participii, quod est *futurum*, una cum infinitiuo *esse*. Idem est enim *fore* quod *futurum esse*, non tantum *esse*, licet *forem, fores, foret* idem sit quod *essem, esses, esset*. Quare cum nomine debet coniungi fere non cum participio, ne duo participia simul confundamus, *spero te amatorem uel amicum fore*, non autem *amaturum fore* sed tantum *amaturum*, ne uidearis hoc dicere *te futurum amaturum*, quod ratio non patitur, cum *futurum* superuacuum sit. (2) Idem de participio passiuo: *timeo te uerberandum fore*, satis erat *uerbarandum* uel adiuncto infinito *uerberandum esse*. Participia autem praesentis temporis et praeteriti uidentur communionis habere cum *fore*, quod ad futurum spectat, quam participia temporis futuri, tamen plus habent communionis. (3) Ibi enim ideo non conuenit, quia superuacua significatio est, quod hic non fit, eoque saepe cum istis coniunctum illud *fore* reperies. Sed ita si transeunt in nomen, alioquin non congruant diuersorum temporum eodem in loco participia, ut *spero te sapientem fore, credo me amantem tui fore, non te*. Seruat enim naturam nominis, non participii; *opinor te acceptum illis fore, non ab illis*. (4) Et infra: «Sic et participium passiuum futuri in nomen conuersum *fore* recipit, ut *spero hunc puerum admirandum uirum fore*, id est admirabilem. Composita autem a *fore* nulla controuersiam habent, quia fere ponuntur sine nomine et participio *affore*, ut Virgilius (*Aen.* 9, 243):

"Affore cernetis";

Stattius libro primo *Thebaidos* (*Stat. Silv.* 5, 1, 25) uidetur accipere pro significatione praesentis *defore*. Vt Marcus Tullius *Contra Rullum*: "Verum arbitrabantur non *defore*, qui illa restitueret". *Affore*, quod minus in usu est, unde dicuntur *abfuturi*. *Confere* et *perfore* apud comicos. *Profere*, ut Oratius (*Epist.* 1, 8, 11):

"Quae nocere, sequar, quae proferam credam",

id est *profutura esse*. Seruius tamen primo *Georgicarum* ait (1, 260): «*Fore* tantum semper est futuris temporis, nam *foret* et praesens et praeteritum et futurum complectitur". Salustius (*Cat.* 20, 2): "Fides utriusque uestra spectat mihi *foret*", id est *esset*».

[17] Cum autem *Doctrinale* in praecedenti lectione, *Construe sic casum*, et cetera, et ego hic in prima regula dixerimus, constructionem a uocatio, mox a nominatio communiter a uerbo personali inchoandam esse, quae quidem regula in ablatiuorum absolutorum ordinatione impedimentum recipiat, ad *Doctrinalis* imitationem subiiciendum puto.

[18] 239 igitur est regula, quod ablatiui positi absolute uario modo possunt ordinari, nam praeponi uel postponi in constructione possunt, sed uix in medio collocari. Causa uero est quare absoluti ablatiui sic ordinari possint, quia sunt a regimine absoluti, et ideo a nullo constructibili exiguntur, nec hoc modo uel illo dispositi coguntur. (2) Indifferenter igitur praeponi uel postponi possunt, sed in medio poni non debent, nisi constructionis impedimento subsistente, et hoc ne ab aliquo exigi et consequenter ab aliquo extremorum regi uideantur neue debitam constructibilium ordinationem interrumpant. (3) Ceterum cum ratione maiori praeponi putantur, cum per consequentiam uel concomitantiam designetur, quae causa eius, quod sequitur, esse uideatur, ut hic facile est cognitu: *sole super terram oriente, dies est*, ortus enim solis causa diei est. (4) Omnis autem causa secundum naturam suum effectum antecedit. Ideoque hanc naturam respiciendo tales ablatiui ratione praeponi debent. Quod si earum dictionum, in quas huiusmodi ablatiuorum sit resolutio, natura pensetur, ut per *quoniam, quia, dum, donec, uel postquam*, cum hae plerunque in oratione praecedant et quandoque postponantur, ablatiui ipsi indifferenter ordinari et praeponi etiamque postponi. (5) Vix autem interponi debent, quod tamen propter constructionis impedimentum fit necessario, ut *scholares studiosi, suo magistro legente, audientes proficiunt*. Et quandoque propter impedimentum ipsum necessaria est postpositio, ut *militis pugnant strenue, suo animoso duce bene regente eos*. Hic enim oportet ablatiuos absolutos postponi, ut *relatium suo* habeat, ad quod referatur. Est enim *relatium rei antelatae recordatium*. Non nunquam prorsus fit econtra, ut *magistro legente, sui scholares proficiunt*. (6) Ad haec confirmanda facit quod libro 2^o minoris, § *Similiter quando*, carta 3^a, Priscianus ait (18, 15): «Similiter quando consequentiam aliquarum rerum per gentium significant Graeci, huiuscemodi sensum nos per ablatiuum proferimus: *non me uiuo et in terra uideor?*» (7) Necessesse est huiuscemodi structurae siue nomen siue participium prolatum uerbo interpretari, dum aduerbio uel eandem uim habentibus addito. Virgilius in X^o (*Aen.* 7, 261-62):

"Non uobis rege Latino diuitis

Vobis agri Troiaeue opulenta deerit",

id est dum rex sum Latinus uel donec Latinus regnat. Licet enim nominatium pro ablatiuo et maxime nominum cum uerbo substantiuo ponere uel uerbum cognatum significationi ipsius nominis, ut *me doctore, florent Musae*, id est dum ego doctor sum. Nam participia raro sic proferuntur pro *me docente*, ut si dicam *dum ego sum docens*. (8) Verbum uero cognatum significationi ipsius nominis quod per ablatiuum profertur ponimus, ut *me doctore* id est dum ego doceo; *illo imperante* id est dum ille imperat; *pietate manente* id est dum pietas manet; *uirtute florente*, quoad uirtus floret». (9) Idem in eodem, in § *Similiter in conuenientiae significatione*, carta VI^a, subiungit (Prisc. 18, 30): «Similiter in conuenientiae significatione illi genitiuo, nos ablatiuo utimur tantum, ut *mei uidentis, puerum cecidisti* quod nos dicimus *me uidente, puerum cecidisti; Augusto imperatore, Alexandria prouincia est facta*, id est cum Augustus erat imperator; *Bruto defensore, liberata est tyranno res publica*, id est cum defensor eius fuerat Brutus; *Sylla uictore, perierunt Romani*, id est cum uictor fuerat Sylla. In hoc autem sensu, ut ostendimus, non licet uti genitiuo por ablatiuo». (10) Et in his locis scribentes uide. *Doctrinale* dicit in IX^o (9, 1.411-12):

«Aut ablatiui praeuunt rectore soluti

Aut postponuntur, sed uix interseris illos».

Et hic glosatores perlegendi sunt. Cum autem *Doctrinale* communiter ordinationem nominatiui a parte post doceat dubium remouendo, propterea quod superius dixerit, nominatium in construendo praeponendum esse, id quod et in regula prima dixi, regulam etiam super hoc subiiciendam putauit. (11) Et ita omnia *Doctrinalis* super constructione praecepta hic inueniuntur explanata, cum hoc solum sit reliquum.

[19] 240 est igitur regula, quod uerba substantiua, uocatiua et eorum uim habentia nominatium non modo a parte ante regunt, sed a parte post copulant. Copulatus autem nominatiuus nunc est nominis, ut *ego sum homo*, nunc est pronominis, ut in Ouidio (*Pont.* 1, 2, 34):

«Ego sum ille qui lapis esse uelim».

Priscianus tamen dicit (12, 4): «Neminem dicere *ego sum ego*, quod intellige, si pronomen simpliciter et infinite sumatur, secus si finitam demonstrationem faciat. Sic enim recte dicitur *ego sum ego*, nunc quoque

nominatiuus est participii, ut *ego sum amans*». (2) At si alius casus infinitum praecedat et sequens, saltem quoad casum, expressum collocabitur in eodem, ut *miserere tui uolentis esse clerici, parco tibi uolenti esse religioso, amo te uolentem esse doctorem, abstineo a te uolente esse discordiam diffusore*. Nam quo ad accusatiuum subintellectum casus sequens et accusatiuus esse debet, ut *miserere tui uolentis esse peccatorem*. (3) Hic enim *te* in infinitiuo ratione suppositi subintelligitur, propter quod et accusatiuus copulari debet. Verba uero substantiua tria sunt: *sum, fio et existo* sed uerba uocatiua quinque, ut *uocor, dicor, nominor, nuncupor et appello*, quae proprie cum nominatiuis nominum et non cum aliis construuntur, ut *ego uocor Ioannes Raimundus Ferrarii* uel *Ferrarius* secundum antiquos, secundum quos *Raimundus et Ferrarius* cum littera grossa in principio debent scribi, secus est secundum recentiorem morem. De eorum uim habentibus est exemplum *ordinor praesbiter, incedo iocundus, iaceo pronus, curro curuis, uideor studiosus*. (4) De hac materia plene per Priscianum Petrumque Heliae VIII^o maioris et primo 2^oque minoris, et per *Doctrinale* in principio octauo et in nono, ubi sic canit (9, 1.413-16):

«Appellans uerbum substantiuumque uel horum
uim retinentes, post se rectum quandoque locabunt
Est substantiui data significatio uerbis
Passiuis et saepe solet constructio tradi».

CVII. De impersonalibus.

[1] 241 regula. Quod praeter *interest, refert et est* pro *pertinet*, de quibus superius plene dixi, impersonalia uerba sunt quae nascuntur ex se, futuro tamen infinitiui carent, ut *poenitere, poenituisset, pudere, puduisse; pigere, piguisse*; quamuis antiqui *pudum ire* dixerint et *pudum* participium, ut Plautus in *Bacchidibus* (379):

«Neque me neque te tui intus pudum est factis quae facis»,

(2) ut et *metuere, metuisset; timere, timuisse; obedire, obedisse*, in infinitiui futuro deficiunt, et pleraque neutra coniugationis secundae: *horrere, horruisset; tepere, tepuisse* et similia. (3) Inchoatiua quoque et meditatiua non solum futuro sed etiam praeteritum perfecto, ut *horrescere, tepescere, parturire, esurire*. Necon perfecta uerba formam inchoatiuorum habentia, plerunque tale futurum non admittunt, ut *discere, didicisset; poscere, poposcisset; compescere, compescuisset*. (4) Plerunque dixi propter *pasco, pastum ire* faciens, ut haec omnia Priscianus in 8^o, ubi de uerbis defectiuis agit, iuncto Petro Heliae, praesertim in *pasco*, dicit (8, 86): «*Glisco* praeterito quoque perfecto uacat». Vnde *Doctrinale* dicit in V^o (5, 813):

«*Glisco* praeteritum *conquaexi* tolle supinum».

[2] 242. Impersonalia fere omnia uel a neutris deriuantur, ut *amo, amatur, sto, statur, misereor* antique *miseret*; similiter *placeo, placet*, sic antiquissimorum consuetudine a *poeniteo, poenitet, a taedo, taedet, a pigeo, piget, pudeo, pudet, liceo, licet, oporteo, oportet*. Fere dixi propter *interest et est* pro *pertinet*. Omniaque impersonalia uoces passiuorum tertiae personae habent, demptis antedictis aliisque paucis, ut *uenit, uacat, contingit, accidit, liquet*. (2) Sic Priscianus in eodem 8^o, circa finem, refert, qui in XI^o, carta V^a, dicit (11, 20): «Similiter impersonalia deficiunt in supinis participiisque quae ex supinis nascuntur, ut *piget, pudet, taedet*, quamuis quaedam *pudum* posuerunt, ut Plautus in *Bacchidibus* (379):

"Neque me neque te tui intus pudum est factis quae facis".

Taedet, poenitet, liquet, libet, licet, oportet. Sed compositum *pertaesum* inuenitur, et *poenitens*, unde *poenitentia*, et *libens et licens*, unde *licentia* et *licitus*. (3) Sciendum tamen quod haec omnia inueniuntur perfectorum declinationem habentia in usu ueterum, teste Capro, *pigeo, taedeo, pudeo, poenitē, liqueo, liceo, libeo, oporteo*, quomodo *placeo, contingo, uenio, uaco, attineo, accido, iuuo, delecto* quorum tertiae personae impersonalium uice funguntur. (4) *Placet, contingit, uenit, uacat, accidit, attinet* non tamen etsi participia deficiant, deficiunt et uerba, illa enim ex eis, non ista ex illis nascuntur».

[3] 243. Impersonalia uocis actiuae nec a uerbis perfectis uenientia eorum constructionem seruant, ut *iuuat me, quia iuuo te*, et *placet mihi, quia placeo tibi*. Cetera quoque datiuo coniunguntur, intransitiue quidem, ut *libet, uacat, licet mihi*. Exceptis his quae accusatiuum simul genitiuumque assumunt, accusatiuo significante personam in qua fit passio, genitiuo uero eam ex qua procedit actus, ut *poenitet, taedet, pudet, piget, miseret me illius*. Ita quod accusatiuus primus in constructione sit, et intransitiue regatur, genitiuus uero secundus, transitiue gubernatus. (2) Haec Priscianus primo minoris, § *Impersonalia*, uersiculo *Actiua*, carta 24^a, probat (17, 90), et 2^o minoris, circa medium, ubi de impersonalium constructione tractat (18, 52). Et *Doctrinale* in VIII^o, in datiuo regimine (8, 1.232-33):

«Contigit, euenit, accidit et placet adde datiuus.

Et *libet* atque *licet*, *liquet* et *uacat* additur istis».

(3) Et in accusatiui regimine (doctrinale 9, 1.257-59):

«*Poenitet* et *taedet*, *miseret*, *pudet* et *piget* ista

Accusatiuos sibi iungunt, et genitiuos.

Natura primum sed transitione secundum».

Et paulo post (9, 1.277):

«His iunges *iuuat* atque *deceat*, *delectat*, *oportet*».

Et hic expositores uideantur. (4) Nec hic Nicolaus Perottus praetermittendus est, qui in ordinis secundi impersonalibus loquens (fol. i2r.) de impersonalibus datiuum a parte ante et infinitiuum a parte post exigentibus commemorata a *Doctrinali* in regiminis datiu fine refert adiiciens: «*Conuenit*, *competit*, *expedit*, *patet*, *constat*, *sufficit*»; subindeque subiungit: «Haec omnia uerba et alia his similia, si nominatiuum et datiuum habent personalia sunt et declinantur per numeros et personas. Si infinitiuum et datiuum impersonalia.

»[4] Notandum autem quod dicimus recte *placet mihi me esse largum* et *placet mihi esse largus*. Qui modus reperitur etiam cum aliis uerbis, ut *puto te esse bonus amicus*. Lucanus in X (9, 1.307):

"Situmque putauit

Iam bonus esse socer";

et Ouidius (*Pont.* 1, 7, 6):

"Qui praeacor esse tuus";

Terentius (*Ad* 125):

"Hei mihi, pater esse disce ab his qui uera sciunt";

idem (*Andr.* 797):

"Qui sese inhoneste optatuit parare hic diuicias
quam in patria pauper uiuere".

(2) Hic modus loquendi e graeco fluxit, apud quos frequentissimus est, ut in sacris litteris (*Michael.* 6, 3): "Pater meus, quid feci tibi aut quid molestus fui responde", et (Psalm. 49, 7) "Attendite, popule meus, legem meam". Et Virgilius (*Aen.* 1, 664):

"Nam meae uires mea magna poscentia salus".

Nam haec nisi a graeco traheretur, dicerentur *popule mi* uel per nominatiuum cum pronomine, sic: *tu, populus meus, responde mihi*. Et subintelligitur *ens*, ut *defende me tu dominus*, hoc est tu ens dominus; *adiuua me, optime uir* et *adiuua me, tu optimus uir*, id est ens optimus uir». (3) Consequenter Perottus uerba tertii ordinis impersonalia posuit (fol. i2u.): «*Iuuat*, *oportet*, *deceat*, *delectat*. Quae si nominatiuum et accusatiuum habeant, personalia sunt, ut *consuetudo tua delectat me*, quamuis dicatur *ego delector consuetudine tua*. Si uero habent accusatiuum et infinitiuum impersonalia sunt. *Oportet* non reperitur in usu nisi impersonale; *deceat* apud Terentium et Plautum saepe cum datiuo reperitur, ut *nobis deceat esse bonis*. (4) Quae sunt uerba impersonalia quarti ordinis? Quae ante se accusatiuum habent personae patientis et post se infinitiuum uel genitiuum personae agentis, ut *me miseret calamitatis humanae*».

[5] 244. Impersonalia terminationem actiuam habentia infinitiuis copulantur, ut *placet dicere, libet dicere, oportet dicere, deceat, iuuat, delectat*. Accusatiuo simul et genitiuo, ut *poenitet me illius rei, miseret, pudet, taedet, piget*. Licet tamen per eclipsim datiu proferre: *placet me facere*. Vel etiam per eclipsim accusatiui *miseret, pudet proferre* licet. (2) Haec eadem et similia infinitiuis iuncta duntaxat accusatiuum addumunt, ut *pudet me dicere*. Terentius tamen in *Adelphis* nouo more secundum Graecos dixit (84-85):

«Quem non pudet

Quicquam»;

idem in eodem (753-54):

«Heu mihi,

Non te haec pudet?»

(3) Horum quinque impersonalium tria quidem habent praeteritum: *poenituit*, *puduit*, *piguit*; duo uero participia more neutropassiuorum, *misertum* et *pertaesum*, cuius simplex non est in usu, quamuis *taedium* dictum sit. Priscianus 2^o minoris, circa medium, § *Impersonalia autem* (4) Vbi in uersiculo *Debet quoque*, de ipso *debet* sic ait nobiliter (18, 53): «*Debet* quoque impersonale accipitur, quando infinitiuo passiuam uim habet, coniunctum tres circumit personas, cum maxime uerbum subiunctiuum consequitur, ut *debet fieri a me, a te, ab illo, ut auctores legantur*».

[6] *Catholicon* haec confirmat. Dicit enim in *miserereor*: «A *miser*, *miserereor*, *-eris*, *miseratus sum* dicitur. Et *misereri* est super alicuius miseriam condolare. Et componitur, et cum genitio datiuoque construitur, et quandoque, sed raro, cum accusatio in eodem sensu. Et praeteritum non habebat, unde *miseret* et *miseretur* impersonali. *Miseret* construitur cum accusatio et genitio, ut *miseret me tui*, similiter et *miseretur*, ut *me miseretur tui*, *me miseratum est tui*. (2) Et nota quod *miserere* eodem modo construebatur, quo *miserereor* secundum Hugutio. Et scias quod ista quinque uerba impersonalia construuntur cum accusatio et genitio: *poenitet*, *taedet*, *miseret*, *puget*, *piget*. Sed quando consturitur cum infinitiuis, tantum requirunt accusatiuum, ut *poenitet me peccare*. (3) Et haec quinque cum infinitiuis non adiunguntur, nisi impersonaliter. Et ratio est quia ille infinitiuus loco genitiui ponitur, ut *poenitet me peccare*, id est peccati. Ideo uerbo impersonali supponere non posset. Et haec opinio magistri Beneuentus fuit. (4) *Miserereor*, *-aris*, *-atus sum*, *miserari*, idem est quod *misereri*, sed *misereri* tantum cordis est, etsi subuenire non possumus, sed *miserari* ex opere comprobatur. Et construitur cum accusatio, ut *miseror te* id est signa et opus misericordiae tibi exhibeo, unde *hic* et *haec miserabilis* et *hoc miserabile*, id est dignum miseratione, quasi misericordiae uel miseria habilis, unde *miserabiliter* aduerbium et *haec miserabilitas*. (5) A *poena* dicitur *poeniteo*, *-es*, *-ui*, quia poena agit ut poenitamus. Vnde *poenitens* dicitur, quasi poenam tenere, et est ethimologia et cum genitio construitur, ut *poeniteo peccati*, unde *poenitet* impersonale cum accusatio construitur et genitio, ut *poenitet me peccati*, id est poenitentia peccati habet me, sed quando cum infinitiuo ponitur tantum accusatiuum requirit, ut *poenitet me peccare*. Et non potest nisi impersonaliter cum infinitiuo adiungi, quia ille infinitiuus ponitur loco genitiui, ut *poenitet me peccare*, id est peccati, et ideo non posset supponere uerbo impersonali. (6) Et idem intelligas de aliis impersonalibus, quae cum accusatiuis et genitiuis construitur, ut *taedet*, *miseret*, *puget* et *piget*. Et scribitur per *-ae-* diphtongom *poeniteo*, *-es*. *Pigeo*, *-es*, *-ui* dicebatur antiquitus, sed iam oboluit, unde *piget* impersonale, id est pudere, poenitere, grauare, offendere, quod uulgo dicitur *pesare* et construitur cum accusatio et genitio, ut *piget me tui*. Et corripit primam Ouidius *De remedio amoris* (80):

"Si piget, in primo limite fige pedem".

(7) *Pudeo*, *-es*, *-ui*, habere uerecundiam, sed non est in usu; unde *puget* impersonale, quod cum accusatio genitioque construitur, ut *puget me tui*. Et inde *puuens*, *-entis*, omni genere, et comparatur, et inde aduerbia. Et *haec pudentia*, *-ae*, id est uerecundia, et componitur *impudens*, id est non pudens, cui et pudor et pudicia procul abest. Et nota quod pudens opinionem ueram et falsam metuit, sed uerecundus non nisi ueram. (8) Et componitur cum *in impudens*, penultima corripit. Et a *puget*, *puuibundus*, *-a*, *-um*, id est uerecundus; unde *puuibunde* aduerbium. Et componitur *dispuget*, id est ualde pudet uel uariis modis pudet. Item *pudeo* componitur *depudeo*, *-es*, unde *depudet* impersonale, id est ualde pudere uel pudorem amittere; *perpudeo*, *-es*, perfecte uel ualde pudere; *praepudeo* est pro alis pudere; *propudeo* procul uel pro alio pudere; *repudeo*, *-es*, iterum pudere uel pudorem amittere. (9) *Pudeo* et *puget* neutra sunt, et faciunt praeteritum in *-ui*. Et cum omnibus suis compositis carent supinis, licet apud antiquos *puuidum* inueniatur. Quod autem prima corripit per Ouidium, *Epistularum* patet (*Her.* 4, 10):

"Quae puduit scribere iussit amor".

(10) *Taedo*, *-es*, *-ui* dicebatur antiquitus, sed modo non est in usu; id est fastidiri, indignari, anxiami, habere taedium; unde *taedet* impersonale et construitur cum accusatio et genitio, ut *taedet animam meam uitae meae*; unde *hoc taedium*, *-ii*. *Taedet* componitur *retaedet*, *distaedet*, id est ualde taedet. *Taedeo* et *taedet* cum suis compositis neutra sunt, et carent supinis. (12) Et producit hanc syllabam *-tae-* Ouidius (*Ars Am* 2, 530):

"Dedecet ingenuis taedia habere sui",

et cum *-ae-* diptongon scribi debet. Et scias quod *taedet* accipit pro praeterito *pertaesum est*, sicut enim *tollo* accipit *sustuli* a composito, ita *taedo* *pertaesum* a *pertaedo*. Et certum est quod saepe simplicia ponuntur pro compositis et econtra». (13) *Miseritudo* secundum Nonium (136) est miseria uel misericordia. *Miserari* uero et *misereri* his sensibus esse uoluerunt seu inter se distant, ut sit *miserari* flere ac lamentari, *misereri* autem misericordiam alienis casibus exhibere, et actio ad primum affectum, passio ad secundum. (14) Idem dicit Seruius allegans Virgilium in VI^o (*Aen.* 6, 475-76):

«Nec minus Aeneas casu percussus iniquo

Prosequitur lacrimis longe et miseratus euntem est».

Idem in II^o *Aeneidos* (2, 143-44):

«Miserere laborum

Tantum, miserere animi non digna ferentis».

(15) Item secundum Nonium (470) *misererent* pro *misererentur*: «Actius in *Athamante* (195):

"Atque ita de illis merui, ut haec nunquam misererent mala".

Miseretur pro miseret. Turpilius in *Epicleo* (55):

"Quem magis tunc patris me miseretur magis".

Miseritur pro miseret. At secundum Asconium Pedianum *miserum* pro innocente Tullius ponit *In Verrem* (?): «Et erunt qui illum, si hoc fecerit, non improbum sed miserum indicabunt». (16) Seruius autem dicit: iser, tristis ac flebilis. Virgilius (*Buc.* 3 27):

"Stridenti miserum stipula disperdere carmen".»

Poenitet secundum eundem Seruium: «Id est parum uidetur. Virgilius (*Buc.* 2, 34)

"Nec te poeniteat calamo tribuisse labellum",

et Terentius in 3^a comedia (*Heaut.* 72)

"Non quantum hic operis fiat poenitet",

hoc est parum uidetur. Virgilius primo *Aeneidos* (1, 548-49):

"Officio nec certasse priorem

Poeniteat".»

(17) *Poeniturus* secundum Nonium (158) reperitur: «Actius in *Epimapsimace* (312):

"Quod si procedit neque te neque quenquam arbitror

Poeniturus tuae laudis, quam ut serues, uide".»

(18) Nec Praetermittendum puto quod et *poeniteo* apud Oratium in I^o *Carminum* cum datiuo construitur (1, 33-34):

«Cur tibi iuniuor

Laesa poenitat fide?».

Vnde Priscianus quoque 2^o minoris, capitulo *Quoniam igitur e constructione uersiculo Pauca sunt*, carta V^a, ante libri finem, sic ait notabiliter (18, 130): «Pauca sunt quae actiua uoce transitiue solis datiuus adiunguntur, ut *noceo tibi, inuideo tibi, maledico, poeniteo, benedico*. Oratius in I^o *Carminum*:

"Cur tibi iuniuor

Laesa poenitat fide"

dissideo tibi.»

(19) *Pigere* secundum Festum Pompeium (213): «Interdum pro tardari, interdum pro poenitere poni solet». *Pigueratur* pro *piguerat*. Tullius *De re publica*, libro I^o (1, 8): «Sed ut plurimas aut maximas nostri animi, ingenii, consilii partes ipsa sibi ad utilitatem suam pigueratur». Secundum Seruium (*Aen.* 4, 336), secundum quem *puget* et *piget* hoc distant. *Pudere* enim uerecundiae est. *Pigere* poenitentiae. Plautus in *Pseudolo* (281-82):

"Nimis id quod pudet, facilis fertur, quam illud quod piget

Non dedisse istum pudet me, quia non accepi, piget".

Salustius in *Iugurthino* (95, 4): "Nam postea quae fecerit incertum habeo pudeat an pigeat dissesere".» (20) *Taedium* secundum Seruium est «Angor mentis et animi, non corporis ualitudo». Tandem *taedulus*, Festo Poempeio teste (360), est: «Fastidiosus siue qui omnibus est taedium». (21) Nicolaus Perottus, carta 69, dicit (fol. i3r.): «*Miserere* etiam reperitur huius ordinis, ut Terentius (*Heaut.* 1.026):

"Atque inopis miserescat mei",

et Virgilius (*Aen.* 2, 145):

"His lacrimis uitam damus et miserimus ultro".

Pudet, cuius compositum est *depudet*, aliquando personale reperitur, ut Terentius (*Ad.* 84):

"Quid ille fecit, quem neque pudet quiquam".

Piget quoque personale reperitur.

[7] 245. Noua est aliquorum impersonalium regendi ratio. Nam *coepit, potest, desinit* cum *poenitere, pigere, taederaque* coniuncta potius accusatiuum ratione suppositi infinitiuis ipsis quam nominatiuum ipsis uerbis indicatiui modi supponentem poscunt. Et sic ipsa uerba impersonaliter accipienda sunt. (2) Vnde Laurentius Vallensis et ego in meo *Elegantiarum breuiario*, libro III^o, capitulo L, sic scribimus: «*Coepit eum poenitere, posset te pigere, desinet me taedere saepius dicimus quam coepit ille poenitere, posses pigere, desinam taedere* Terentius *me pro a me misertum* dixit, ut (*Heaut.* 463):

"Me tuarum misertum est, Menedeme, fortunarum".»

(3) *Catholicon* in tertia parte, capitulo *De uerbis impersonalibus*, hoc confirmat (3, 91). Dicit enim ibi post principium, hoc modo: «Item scias quod sunt quaedam uerba impersonalia non simpliciter, sed ex adiuncto, quae sequuntur constructiones illorum uerborum impersonalium, quibus adiunguntur, scilicet

incipit, debet, solet, desinit, potest, ut Socratis incipit interesse legere, Socrati incipit placere legere, Socratem incipit decere legere, Socratem incipit poenitere peccare, a Socrate incipit legi. Et sic de similibus. Numeri XXI, taedere coepit populum itineris ac laboris. Ad hoc facit quod Priscianus libro 2^o minoris, § Impersonalia autem, uersiculo Debet quoque (18, 53), de ipso debet impersonali scribitur, supra in regula proxime praecedenti, in principio, reperies.